
                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1. P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B E L F O R D  R O X O

  CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO N° 4.301, DE 18 DE JULHO DE 2017
Abre  em  favor  de  Diversos  Órgãos,
Crédito Suplementar de R$ 940.000,00
(Novecentos  e  quarenta  mil  reais),
para reforço das dotações consignadas
no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º
Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.541 de 03 de
janeiro de 2017;

DECRETA  :
Art. 1º - Fica aberto à Secretaria Municipal de Obras (SMO) e à Secretaria Municipal de Conservação (SMC), Crédito Suplementar de 
R$ 940.000,00 (Novecentos e quarenta mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação das dotações orçamentárias 
constantes do Anexo II deste Decreto, conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Anexo I
Em R$

2. ÓR
GÃO

3. UNID
ADE

PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

4. S
MO

5. SMO
52.01.15.451.013.2.069 3.3.90.30.00 00 900.000,00

6. S
MC

7. SMC
53.01.04.122.011.2.053 3.3.90.36.00 00 40.000,00

Anexo II
Em R$

8. ÓR
GÃO

9. UN
IDADE

PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

10. SE
MSEP

11. SE
MSEP

25.01.15.452.015.2.054 3.3.90.39.00 00 500.000,00

12. S
MC

13. SM
C

53.01.04.122.011.2.053 3.3.90.39.00 00 440.000,00

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N° 4.302, DE 18 DE JULHO DE 2017.
 “Altera o Decreto nº 4.283 de 03
de Julho de 2017.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
DECRETA:

Art. 1º - Ficam acrescidas ao inciso VI, do Parágrafo único, do Art. 1º, do Decreto 4.283, de 03 de Julho de 2017, as
seguintes Portarias: 124/2017,  209/2017, 377/2017, 516/2017, 520/2017, 522/2017, 604/2017,  614/2017, 662/2017,
865/2017,  1250/2017,  1389/2017,  e  1672/2017.  e  os  servidores  com matrículas  60/60.529,  da  portaria  262/2017,
60/61106, da portaria nº 632/2017, 60/61.324 e 60/61.325, da portaria nº 1124/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1765/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Exonerar,  a  contar  desta  data,  com fundamento  do  disposto  no  inciso  V,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  Municipal,  os  nomes
relacionados abaixo, do cargo em comissão de Assessor de Serviço I, símbolo CC-10, da Secretaria Municipal de Conservação.
FELICIANO LUIZ DA SILVA NETO
LEONIS SILVA ANDRADE
JOSE CARLOS DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 1766/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,  os nomes relacionados
abaixo, para exercerem o cargo em comissão de Assessor de Serviço I, símbolo CC-10, da Secretaria Municipal de Conservação.
LUIS CARLOS DE MATOS
MARCOS BATISTA
WESLEY DOS ANJOS DA SILVA



PORTARIA Nº 1767/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.

14. Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica 
Municipal, LEILA MARIA DE PAULA OLIVEIRA, para exercer o cargo de  Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola 
Municipal ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCÃO  ESPECIAL ALBERT SABIN da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1768/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SIMONE 
DO NASCIMENTO SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal ALBERTINO LÓPES, 
da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1769/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CLEIDA 
MARCIA RANGEL PESSOA RODRIGUES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, símbolo FG-1, na ESCOLA 
MUNICIPAL ADELINA DOS SANTOS PURCINO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1770/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUCIENE
BARRETO CORDEIRO MIRANDA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal ALEJANDRO 
FERNANDEZ NUÑEZ, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1771/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
DULCINEIA GOMES DE ALMEIDA XAVIER, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal 
ÁLVARO LISBOA BRAGA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1772/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CINTIA 
CRISTINA MARQUES SAMPAIO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal AMÉLIA RICCI 
BARONI da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1773/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CASSIA 
DE FATIMA MACIEL PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL 
BAIRRO DAS GRAÇAS, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1774/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
LEANDRO DA SILVA PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL BELFORD 
ROXO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1775/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LENY 
BITTENCOURT CERQUEIRA VICENTE, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal CAPELA 
SÃO JOSÉ, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1775/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ELIANA 
CABRAL SANTANA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal CASEMIRO 
MEIRELES, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1777/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, KARLA 
DE OLIVEIRA GIRÃO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal CONDESSA INFANTE, da 
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1778/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARIA 
TERESA DA SILVA IGUATEMI RODRIGUES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS MARIA LUCIA SINDRA SOARES, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1779/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
MARISETE VENIL BAZETTI DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal 
ERNESTO PINHEIRO BARCELLOS, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1780/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JANETE 
MOREIRA FURTADO GUIMARÃES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal HELIÓPOLIS,
da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1781/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VITÓRIA 
RÉGIA GOMES DE QUEIROZ, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal IMACULADA 
CONCEIÇÃO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1782/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, DEBORA 
CAMPOS MARQUES MANOEL, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal IRMÃ MARIA 
FILOMENA LOPES FILHA da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1783/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, DEBORA 
BOECHAT DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal JARDIM GALUCIA, da 
Secretaria Municipal de Educação.

2



PORTARIA Nº 1784/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, TANIA 
MARIA DA SILVA LIMA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7 , na Escola Municipal JORGE AYRES DE 
LIMA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1785/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ELIANA 
CALHEIRO GOMES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal JOSÉ MARIANO DOS 
PASSOS, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1786/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
CRISTIANE BELO DA SILVA GONÇALVES PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola 
Municipal JULIO CESAR DE ANDRADE GONÇALVES, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1787/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ELIANA 
LIMA DE MEDEIROS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal MALVINO JOSÉ DE 
MIRANDA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1788/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CARLA 
LUCIANA DE SOUSA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal MANOEL 
GOMES, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1789/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MILENE 
GONÇALVES COSTA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal JOSÉ PINTO TEIXEIRA, da
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1790/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ELAINE 
PLINIO RISCADO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL ANGELO LEONE, 
da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1791/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MÔNICA 
HENRIQUE DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1792/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, NATALIA
VALÉRIA TOMAZ AZEVEDO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PASTOR RUBENS 
DE CASTRO da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1793/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ROSANGELA RODRIGUES GARCIA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal OLIVIA 
VALIANGA DA SILVA, da Secretaria Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 1794/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LIDIA 
MARA NASCIMENTO  AVIZ, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PADRE RAMON, da
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1795/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUCIANE
FERNADES GUIMARÃES DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PEDRO 
ANTONIO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1796/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SIMONE GOMES 
PINHEIRO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PAULO FREIRE da Secretaria Municipal de 
Educação.

PORTARIA Nº 1797/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VANIA 
REGINA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PROFESSORA 
JULIETA REGO NASCIMENTO, da Secretaria Municipal de Educação.
 
PORTARIA Nº 1798/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANA 
PAULA ARAÚJO DE CARVALHO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal MARCIA DE 
BRITO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1799/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SUENY 
TAVARES DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PROFESSORA MARIA 
DA PAZ SANTANA DOS SANTOS, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1800/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ALINE 
FERREIRA DE SOUZA CABRAL, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PROFESSORA 
MARIA DAS DORES FUJJI DA SILVA,  da Secretaria Municipal de Educação



PORTARIA Nº 1801/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ELIANA 
DAS OLIVEIRAS E SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PROFESSOR EDSON 
SANTOS,  da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1802/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, TANIA 
BARONI DE CARVALHO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PROFESSOR PARIS,  
da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1803/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANDREIA
CORDEIRO DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL RUDÁ 
IGUATEMI VILLANOVA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1804/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
CUSTÓDIO SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal SANTA CRUZ, da Secretaria
Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1805/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
APARECIDA MARINS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal SÃO BENTO, da 
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1806/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
TEREZINHA MARIA COSMO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1807/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CLAUDIO
CARRERA DE BARROS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal SARGENTO EUCLIDES 
ALVES DE ARAÚJO da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1808/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARCIA 
ANDREA GAIHEER MARQUES CABRAL, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal 
SEBASTIÃO HERCULANO DE MATTOS  da Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 1809/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SELMA 
SILVA DE ABREU DIAS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal TENENTE MOZART 
PEREIRA DOS SANTOS da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1810/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JANE DA 
CONCEIÇÃO FRANCISCO OLIVEIRA PAIXÃO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal 
TENENTE VALMOR LYNCH VALENÇA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1811/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear,  a  contar  desta  data,  com fundamento  no  disposto  no  inciso  V,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  Municipal,
HAROLDO  MACHADO  DE  ARGOLO,  para  exercer  o  cargo  de  Diretor  de  Escola,  símbolo  CC-7,  na  Escola  Municipal
WALDEMIRO JOSÉ PEREIRA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1812/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ADRIANA FERREIRA DE JESUS PIRES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL 
WALTER BORGHI, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1813/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ELIZABETH NAZARETH ASSUMPÇÃO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL 
YOLANDA COSTA DOS SANTOS da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1814/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, DANIELI 
DOS SANTOS RODRIGUES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CIEP 074 MUNICIPALIZADO 
CASEMIRO MEIRELES  da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1815/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MAGGE 
DA SILVA PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CIEP 315 MUNICIPALIZADO GRANDE 
OTHELO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1816/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VERA 
LUCIA MARTINS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, no CIEP 177 MUNICIPALIZADO 
COSTANTINO REIS, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1817/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
CELSILEA BEM VINDO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CIEP 217 MUNICIPALIZADO EDIVAL 
GUEIROS VIDAL da Secretaria Municipal de Educação.

4



PORTARIA Nº 1818/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JEANE 
CRISTINA FERREIRA FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, no CIEP 024 MUNICIPALIZADO 
MINISTRO GUSTAVO CAPANEMA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1819/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MELYNE 
DA SILVA VIEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CIEP 366 MUNICIPALIZADO SIMONE DE 
BEAUVOIR  da Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 1820/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
JEFFERSON LEANDRO SILVA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CIEP 027 
MUNICIPALIZADO VINICIUS DE MORAES  da Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 1821/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARCIA 
DA ROSA MARCELINO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL RECANTO FELIZ da 
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1822/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARIA 
ELZA PEIXOTO DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal  OSWALDO 
LIMA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1823/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANDREA 
LEITE PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL PRISCILA BOUÇAS 
VILLANOVA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1824/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JANAINA 
DA SILVA FERREIRA ROCHA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL AMÉLIA DA 
SILVA MAGALHÃES, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1825/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CARLA 
SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL AMOR À 
CRIANÇA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1826/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
MARCELA FLÔ RIBEIRO, para exercer o cargo de Diretor de Escola símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL AMOR E 
ESPERANÇA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1827/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, EDMEA 
DE ALBUQUERQUE VEIGA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CASA DA CRIANÇA BOM PASTOR, da 
Secretaria Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 1828/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
GABRIELA MARQUES DA FONSECA SENRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL 
CASA DA CRIANÇA NOVA AURORA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1829/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
PATRICIA CANDIDO DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CASA DA CRIANÇA SANTA 
TEREZA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1830/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ANTONIA FERNANDES BEZERRA DE LIMA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL 
GERALDO DIAS FONTES , da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1831/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, KARLA 
CRISTINA SILVEIRA BRANDÃO, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL JANDIRA 
CASTELLAR,  da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1832/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
VANESSA CUNHA DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL JOSÉ IGNACIO 
GONÇALVES  “ ZIZA”  da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1833/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LECI DA 
SILVA CORREIA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, Símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DA 
SILVA BARBOSA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1834/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VIVIANE 
SAMPAIO PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU,  da 
Secretaria Municipal de Educação.



PORTARIA Nº 1835/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, FATIMA 
REGINA CORREA DA COSTA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL SÃO PEDRO,  
da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1836/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
PATRICIA MELQUIADES DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL 
URSINHOS CARINHOSOS, Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1837/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARLY 
CRESPO DE BARROS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL MARIA LUCIA NETTO 
DOS SANTOS,  da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1838/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, TALITA 
LISBOA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL AMOR A VIDA, da Secretaria 
Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1839/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VALESCA
ANDRADE DE AZEVEDO,  para  exercer  o cargo  de  Diretor  de  Escola,  símbolo  CC-7,  na CRECHE MUNICIPAL  RAIMUNDO
FURTADO MAGALHÃES, da Secretaria Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 1840/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MÔNICA
VALERIA NASCIMENTO DOS SANTOS, para exercer  o cargo de Diretor de Escola,  símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL
TATIENE SANTOS DA SILVA, da Secretaria Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 1841/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CARLA 
ADRIANA CARVALHO DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL AYRTON 
SENNA DA SILVA, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 1842/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CASSIA 
DE FATIMA MACIEL PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na ESCOLA MUNICIPAL 
BAIRRO DAS GRAÇAS, da Secretaria Municipal de Educação.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 25/0000048/2017.
PREGÃO PRESENCIAL. nº  030/2017.
CONTRATO Nº 25/00003/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.
CONTRATADA: CARFILUB LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA.
DO OBJETO  : O  objeto  do  presente contrato  é  a contratação de empresa especializada para  prestação de serviços  de coleta,
transporte e disposição final de Resíduos Sólidos e Urbanos. 
DO PRAZO:  O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de 17 (dezessete) dias.
DO VALOR: R$ 357.000,00 (Trezentos e cinquenta e sete mil reais).
PROGRAMA DE TRABALHO. 25.01.15.452.015.2.054.000
DESPESA  : 3.3.90.30.00
FONTE: 000 - Ordinárias não Vinculadas.
NOTA DE EMPENHO: 0000405
DATA: 30 de junho de 2017.          

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

Republicado por ter saído com incorreção

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 52/000013/2017.
CARTA CONVITE Nº 002/2017
CONTRATO Nº 52/000013/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.
CONTRATADA: JMF CONSTRUÇÕES LTDA.-EPP.
DO OBJETO  : O objeto do presente contrato é a execução de obra de adequação da sede da Secretaria Municipal de Defesa Civil e 
Ordem Urbana.
DO PRAZO:  O prazo de execução dos serviços será de 30 (trinta) dias.
DO VALOR: R$ 145.716,63 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e três centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO. 01.06.182.074.2.049.000
DESPESA  : 4.4.90.51.00
FONTE: 000 - Ordinárias não Vinculadas.
NOTA DE EMPENHO: 000386
DATA: 07 de julho de 2017.          

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

6



                                         
PORTARIA Nº 069/PREVIDE/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017.
Designar  os  servidores  LEONEL  CAMARGO,  mat.  60/14.505  e  ROSEMARY  DA  SILVA  BARCELLOS  ALEIXO,  mat.  60/371-2017,
respectivamente, para ficarem responsáveis pelo acompanhamento da execução contratual relativa ao contrato com a empresa
Modernização Pública e Informática LTDA.- CNPJ nº 15.064.270/0001-33 celebrados por este Instituto de Previdência.

PEDRO PAULO DA SILVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

MAT. 60/362-2017


	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
	1. PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
	2. ÓRGÃO
	3. UNIDADE
	4. SMO
	5. SMO
	6. SMC
	7. SMC
	8. ÓRGÃO
	9. UNIDADE
	10. SEMSEP
	11. SEMSEP
	12. SMC
	13. SMC
	14. Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LEILA MARIA DE PAULA OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCÃO ESPECIAL ALBERT SABIN da Secretaria Municipal de Educação.














